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(:)Potom egy milliárd korona 
uj adósságot csinálunk. Illetve 
csinál az állam. Ennek a pár 
koronának felét már jó formán 
előre el is költötték. Nem kul
túrára, gazdaságunk javítására, 
nem társadalmi intézményekre, 
hanem — hanem hadicélra. Pi
rosnadrágra, kékzubbonyra, kis 
puskákra, nagyágyúkra, ekra- 
zitra, bombára. A másik felét 
még ugyan nem költötté kel előre, 
félő azonban, hogy azt is csak 
az ármádia gyomra fogja fele
mészteni. Mert ma nálunk min
den arra megy. Ezért szántunk, 
kapálunk, ezért forgatjuk a nagy 
kalapácsot, ezért görnyedünk 
Íróasztalok mellett. Ennek meg 
kell lennie. Ha nincs a zsebem
ben rávaló, akkor a zsebemet 
kell odaadni, de kabáttal együtt.

És mégis, mikor a háború
nak szele fnjdogál az orrunk 
alatt, mikor arról van szó, hogy 
azokat a drága acél meg nem 
tudom micsoda ágyukat kell 
istenigazában megpróbálni, ak
kor félni kell. Rettegni kell, 
mert gyenge az ármádiánk, 
meg nem tudom mi baja van. 
Hát ez bizony furcsa.

És ez így megy folyton. 
Mindig csak a hadseregre, más 
pedig marad. Végeredményben 
pedig mindenben lemaradunk. 
Különösen a gazdaságban és

iparban, amiből élni tudnánk. 
Műveltségről ne is szóljunk.

Most már csak arra vagyok 
kiváncsi, hogy az újabb terhet 
miként bírjuk el, mikor már a 
régi is meggörnyitette a vállun
kat.

Apponyi
beszéde egy napra eszméletre 
rázta a sárban görgő magyar 
glóbuszt. Hiába minden fity- 
málás, kicsinylés, lemosolygás. 
emlegetése az illetéktelenség- 
nek, megmorgása a szándék 
tisztaságának. Egy bizonyos. 
Esemény ez a beszéd, világra
szóló esemény. Bátor, szóval 
világbakiáltása, mit érez a bal
káni eseményeken lelke legfe- 
nekén a magyar nép. Ez a 
beszéd őserejü, csodás cikázásu 
cselekedet volt. Ezt a beszédet 
ma már olvassák Belgrádban, 
Szófiában, Cetinjében, London
ban, Pétervárott, Párisban, Ber
linben. És nem kételkedünk 
benne: a bekövetkezendő ese
mények futásába hatalmas len
dülettel fog belemarkolni ez a

beszéd. Mert ha eddig nem is 
tudta a külföld, ennek a be
szédnek szuggesztiv ereje két
ségtelenné teendi előtte, hogy 
a magyar néplélek nerc a mun
kapárti delegáció szégyenlete
sen bornirt tárgyalásán, hanem 
Apponyi beszédében nyilatko
zik meg. Már pedig ezen a 
népakaraton most nagy dolgok 
fordulnak: elsősorban a ma
gyar nemzet bőrére megy a 
játék.

Apponyi emberfölötti elmé
jének páratlanul álló remekét 
alkotta meg az ellenzék érte
kezletén előadott előterjesztés
ben. Mindenek előtt tömör ás 
lesújtó bírálatát adta a Monar
chia külpolitikájának, melynek 
egyetlen gondolata a hagyo
mányos státusquo vesszőpari
páján való nyargal ás volt. Ez 
a politika nem látta a balkáni 
népek lendületes erősödését. 
Nem látta a török birodalom 
végzetes, halálos elgyengülését. 
A bekövetkezett háborúban nem 
számolt más eshetőséggel, mint 
Törökország győzelmével. A 
szövetségesek diadala egyszer
re okozta Törökország buká

sát és a Monarchia vak kül
politikájának csődjét.

Hiszen mi sem lett volna 
könnyebb, mint a háború előtt 
kijelölni a szövetségeseknek 
azokat a határokat, ameddig 
esetleges győzelmüket kiaknáz
hatják. Akkor a Monarchia 
követelései úgyszólván ellen
mondás nélkül teljesültek vol
na. Mig igy természetesen a 
legnagyobb felháborodást kelt 
a Balkánon, hogy a szerb né
pet győzelme eredményétől 
meg axarják fosztani.

Teljes rokonérzésünk kisérte 
a törököket élet-halál harcuk
ban. Ámde legnagyobb hiba 
volna gyámság alá helyezni 
nemzeteket, amelyek óriási ál
dozatok árán bizonyították be 
nagykorúságukat. Érdekeinket 
meg kell védenünk. Ámde mi 
a mi érdekünk ?

Nem érdekünk a területi ter
jeszkedés.

Nem érdekünk a Balkán-ál
lamok természetes fejlődésének 
meggátlása ; ellenkezőleg : mi
vel egyik érdekünk az, hogy 
szomszédságunkban béke és 
nyugalom uralkodjék, kiván-
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A z  öreg tanító.
—  A Fejérmegyei Napló tárcája. —

Hűvös, augusztusi éjeken tüzek 
gyulnak ki a végtelen réteken. 
Massziről lidércnek hinné a babo
nás, annyival is inkább, mert látni 
való, mint járják körül sötét ala
kok, fekete árnyak a lobogó lán
gokat.

Pásztorok azok, kik karjaikat ki
terjesztve járják körül a tüze t; 
mert szeszélyes szél fuj és hol erre, 
hol amarra hordja a füstöt.

Messze, emlékezetem sűrűjében, 
mint távoli rétek közepén az éji 
pásztortüz föllobbanó iiszke, meg- 
msgvillan egy alak, az én jó öreg 
tanítóm tiszteletreméltó alakja . . .

Pusztán laktunk.
Ott szorongtam én is harminc 

béresgyerek között a tág iskolában 
tnely nem is igen régen a kosok 
istállója vala ugyan, de a melyet 
a vármegye parancsára iskolává 
hevenyésztetett a kegyelmes ura
sig.

Itt tanitótt ő a maga módszere 
szerint, a mely ha nem is volt a

Pestalozzié de annyit mégis ért hogy 
megtanultuk először, hogy mi a bö- 
csület: azután pedig megtanultunk 
Írni, olvasni s számolni. A hittant 
inkább az öreg plébános ur taní
totta, mikor úgy nagy ritkán felénk 
vetődött.

— No édes fiaim, most követ
kezik a számolás. így szokott szó
lam a mester ur (igy szólítottuk az 
öreget) délutánonként.

A többit tudtuk. Felugrállunk s 
tódultunk ki a kamarába. Ott várt 
már bennünket egy jó halom bur
gonya és egy nagy csomó zsom 
bor, kosár, véka, melyeket maga a 
jó öreg fonogatott a hosszú téli es
téken.

— Állj elő Pista, Makráék Pis
tája. Ne ez a véka. Válogass bele 
ötször negyven krumplit. Megmon
dod utolján, hogy mennyi összesen. 
No kis fiam Jóska, fogd meg ezt a 
zsombort, válogassál bele három
szor húsz krumplit. Vigyázz, kis 
szógám, vigyázz a rohadtra. Ta- 
báék Rózsija négyszer hatot választ. 
Szépeket válogass cselédem; fa
zékba kerülnek a magunk számára.

Pattogató Örzse háromszor har
mincat, Fehérék Treszkája négyszer

huszonötöt. Hát a bátyád hol van? 
Jancsi! Ugorj ide fiam 1 Háromszor 
hatvanat a maglók számára az ap
róbbakból...

— Be az iskolába! szólott az 
öreg a munka végénél.

— Szikra Jancsi, jó gyerek, állj 
föl, édes fiam! Mondjad csak 
meg hamar, hány lába van a bir
kának ?

— Négy.
— Ne zsinatolj annyira, szógám 

Sülyös Palkó 1 Hanem inkább mondd 
meg, hat ürü hány pár ?

— Három.
— Hány szemed van, fiam Csősz 

Ferke ?
— Kettő.
— Fejed ?
— Egy.
— No édes családom, próbáljuk 

meg azt is, hogy amit kimondtunk, 
le lehet-e irni ?

— Egy feje van a Ferkének. 
Nézzétek, gyöngyeim, huzunk egy 
szép vonást, mikor egyet Írunk. 
Bizony olyan, mint a szép, egye
nes járomszeg, vagy a juhász botja. 
Mit is mondtál, fiam ? Hogy kettő 
a szemed ? Hát ezt hogyan írjuk ? 
Ehun-a I Akár a szilaj ökör szarva ?

Ennél több a három. Ugy-e, fiam 
Ferkő ? Leirom. No nem olyan, 
mint egy fél harapófogó ? Hát a 
négy ? Mintha a kisszéket pingál- 
tam volna le, csakhogy megfor
dítva. Kemény, bajszos legény az 
ötös ; kár benne szinte, hogy egy 
kissé pocakos. Mi nagyobb az öt
nél, fiam Balog Pista ? Ugy-e hogy 
a hatos ? Olyan a formája, szakasz
tott olyan, mint az ebihalnak, mi
kor a kanális vizében fölfelé úszik, 
A hetes szám nem más, mint va
lóságos kasza ; két tojás egymá
son, kiteszi a nyolcast; ha pedig 
a hatost jól megmarkoljuk és so- 
doritunk egyet a testén lefelé, meg 
van a kilences . . .

Baj történt. Meghalt az öreg pap.
Egy ifjú, tapasztalatlan, a világ 

járásához mit sem értő utódja 
akadt, aki ha nem volt a templom
ban, vagy a könyvei között, — 
biztos, hogy mindig az iskolákat 
látogatta, zavarta. Volt egy olyan 
hét, hogy — Uram bocsa’ — há
romszor, de négyszer is bevetődött 
a görbéi pusztára.

Üresen sohsem jött. Képeket 
hozott s tele aggatta velük az is
kola falait. Majd meg egész láda

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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KNAZOVITZKY divatáruháza. Szabott árak í

nunk kell, hogy mindenik 
Balkán nemzet érje el terüle
tileg is azt a nyugvó pontot, 
amely nemzeti életének lénye
ges szükségleteit kielégíti.

Nem érdekünk tehát az 
egyes balkán államoknak egy
más közt létesítendő' területi 
megállapodásaiba beleavatkozni 
bátran reájuk bizhatjuk az 
egészséges egyensulyviszonyok 
megállapítását, melyeknél min
denik érdekelve van, de kí
vánnunk kell Albánia önálló
ságának biztosítását, ugyana
zon az etikai és jogi alapon 
és ugyanazon általános politi
kai érdeknél fogva, mely miatt 
az összes balkán nemzetek 
szabadságát, természetes el
helyezkedését és fejlődéské
pességét kell kívánnunk, mint 
a béke és nyugalom feltéte
lét.

Érdekünk a szabad közle
kedésnek biztosítása az egész 
Balkánfélszigeten, annak ten
geri kikötőjéhez és kikötőjé
ben. De nem érdekünk a bal
kán államok bármelyike gaz
dasági szabadságának lenyü- 
gözése, akár, vámunió kierő

szakolása, akár közlekedési 
utaik természetes kifejlődésé
nek megakadályozása által.

Nem érdekünk tehát meg
akadályozni, hogy Szerbia ten
gerpartot kapjon, csak annyi
ban, hogy ezáltal Albánia ketté 
ne szakíthassák. Tehát minden 
érdekünk ellen való emiatt há
ború viselése.

Mikor tehát diplomáciánk 
meg akarja akadályozni Szer
biát a tengerpart megszerzésé
ben, tulajdonképen a már csőd
bejutott politikájának egy fosz
lányához ragaszkodik. Erre kö
vetkezik Apponyi leghatalma
sabb gondolata, amely — hisz- 
szük — már napok múlva 
történelmi megállapítássá fog 
szilárdulni.

„ Uj rendje született a dol
goknak,; a régi kurzus fenn 
nem tartható. Egészséges el
határozással kell tehát az nj 
kurzust megállapítani, túlha
ladott koncepciók belevegyi- 
tése nélkül, mert nagyobb 
hiba nincs, mint annak a po
litikának, melyet el kellett 
ejteni, némely foszlányába ka
paszkodni, abból valamicskét 
megmenteni akarva. A dinasz

tia belpolitikáját ez a hiba 
szinte végzetszerűen kisérti 
legfontosabb evolúcióiban: ne 
vigyük azt át a külpoliti
kába is."
Végül kijelentette, hogy a 

magyar nemzet tiltakozik min
den háborús kaland ellen, 
melybe a kapkodó külpolitika 
a Monarchiát sodorni készül. 
A magyarság békét akar szom
szédaival, békét akar magában 
és tiltakozik ellene, hofpr az 
ilyen kísérletezések számlája 
a nemzet vérével és vagyoná
val fizettessék ki.

És van-e magyar ember, aki 
ebben nem értene egyet Ap- 
ponyival ? Egy nemzet kiál
tása talált szóra Apponyi aja- 
kán. S egy nemzet kiáltása 
talál meghallgatásra füleket. 
Szégyen és gyalázat, hogy ezt 
az Apponyit, akire a világ 
legnagyobb nemzetei lennének 
büszkék, ismét mondom szé
gyen és gyalázat, hogy ezt az 
Apponyit szuronyok tartják a 
parlamenttől távol. Szégyen 
és gyalázat, hogy ahol Appo- 
nyiaknak kellene állniok a vész 
napjain, az ország fórumán

gaz és tudatlan senkik terpesz
kednek. De hiába van pénzük, 
pálinkájuk és szuronyuk. Pénz 
és pálinka adhat mandátumot, 
szurony adhat hatalmat. De 
pénz, pálinka, szurony : észt, 
lélekben égő hazaflságot és 
politikai belátást nem ad. 
Ezekkel nagy Apponyi parla
ment hijján is. A törpék és 
rothadtak pedig törpék és rot
hadtak maradnak, habár övék 
a szuronyos parlament.

K érő  szó  
h ö lg y e in k h e z !

Lánggal ég a Balkán, messze 
hulló zsarátnoka a mi házunkat 
is felgyujtással fenyegeti!

Nem dördült még el a fegy
ver, nem süvit még a golyó 
magyar ellen, — óvjon is ettől 
a gondviselés — ámde mind ént 
meg kell tennünk, hogy a jo
gainkra támadót, a reánk törőt 
visszaszorítsuk!

És ha mégis felhangzanék a 
kürt, ha megperdülne talán a 
dob, hogy a mi fiaink, a mi 
édes véreink csatába menjenek,

könyvet pakkoltatott elő. Volt ezek 
között bolondos figurákkal teleraj
zolt természettan, férgekkel, boga
rakkal teljes természetrajz, hihetet
len dolgokat állító földrajz.

Nem tetszett mindez az öregnek, 
sehogy se tetszett. Nemtetszése 
azonban akkor változott haraggá, 
mikor az ifjú pap egy cifra golyót 
hozott, melyet a két sarkán for
gatni lehetett s odatartva szemeink 
elé, igy beszélt:

— Kedves gyermekeim! Lássá
tok, ilyen a mi földünk. Követke
zett a vizsga.

Ott várakoztak már az irodában 
a kegyelmes uraság, a tisztek s a 
plébános.

Végre az öreg mester is beko
pogtatott, atillásan, csizmásán s 
tiszteletteljesen szólította fel az ura
kat, hogy tiszteljék meg vizsgáját 
becses megjelenésükkel.

Rendben történt meg a dolog, 
csak úgy, mint ezelőtt hatvan esz
tendőn keresztül.

Csak a vizsga végén akadt egy 
kis zavar.

Már minden felálltunk, hogy elé
nekeljük az „Isten áldd meg a ma
gyart", midőn intett a plébános s 
megkérte az öreget, hogy tartson

rövid próbát a beszéd és értelem
gyakorlatokból.

Okos ember volt a mi öreg taní
tónk s rögtön belátta, hogy beszéd 
és értelemgyakorlatok alatt nem 
érthetünk mást, mint olyan beszé
det, melyben értelem vagyon. Kü
lönben is, sejtette a dolgot s ké
szült reá. Köhintett egyet s felszó
lította az első diákot, Makra Pált.

— Számláld elő édes fiam, Makra 
Pál, mit is látsz te itt a pusztán ?

Makra Pál nekiiűrőzött s mint a 
vízfolyás lefújta, egy szuszra ;

— Én látom a pusztán először 
is a tens kasznár urát, azután a 
téns kasznárné asszonyunkat, azu
tán az ökröket, a lovakat, tiz fóka 
birkát, a cselédeket, a mester urat 
s mindezeknek lelkipásztora főtisz
telendő Jámbor Pál plébános u r . . .

Ezután jött az „Isten áldd meg 
a magyart."

Következő ősszel beállított hoz
zánk a tanfelügyelő. Megbámulta 
az öreg módszérét s igy szólt hozzá 
kimenőfélben :

— Ugyan kedves barátom, meny
nyi idős lehet már ?

— Nyolcvanhat, felelt az öreg

nyomatékkai s hozzátette ; Már 
hatvan esztendeje tanitok.

— Ennyi munka után miért nem 
megy nyuga . . .

— Ugy-e a paptól jön nagysá
gos uram ? vágott közbe epésen 
az öreg.

— Eltalálta, onnan jövök. Tűle 
hallottam, hogy ha kedves öregem 
nyugalomba vonul, összes eddigi 
járandóságon felül a kegyelmes 
uraság évi 100 forint tiszteletdijban 
is részesíti.

- -  Nem megyek, maradok, — 
tört ki az .öreg, — bírom még a 
munkát. No csak láthatja nagysá
gos uram, hogy milyen nagy ellen
ségem nekem ez a pap.

No, hanem ha bemártott, majd 
bemártom én is 1 Nézze csak a Nagy
ságos u r ! Nem elég, hogy a káté és 
biblia helyett mindenféle szörnyű
séget tanít, azzal sem telik be, hogy 
engem folyton üldöz, hanem — 
nézze csak kérem — a tavasszal 
ezt a cifra golyóbist hozta a nya
kamra. No — mondok — vigye a 
tatár, ez úgy is valami játékszer, 
hát hadd örüljön neki a gyerek. 
Nap-nap után azonban kisült ám, 
hogy bolondot akar faragni belőlem 
is, meg a gyerekekből is. Kérem

alázatosan, a kezébe vette, forgatta 
mutogatta és — Uram bocsa’ — 
azt merte állítani, hogy ilyen a mi 
földünk. Hogy az a sok nagy kélt
ség a tengervizeket jelenti, a többi 
a járható földet; hogy nem a nap 
forog a föld körül, a mint azt 
minden becsületes ember látja, ha
nem megfordítva, épen úgy, amint 
ő m utatja!

Persze, hogy mikor az iskolábój 
nagy nehezen kiment, volt annyi 
eszem, hogy a gyerekeket helyben 
hagytam, mondván, hogy ne higy- 
jétek ám, kedves gyermekeim ! A 
tisztelendő ur csak tréfál. De .hová 
is lennénk, fiaim, ha ilyen volna a 
földünk! Leesnénk, róla, fiaim, bi
zony mondom, kitörnék a nya
kunk . . .

Alig pár hétre e dolgok után 
nyugdíjba küldték az öreg tanítót.

Véghetetlen keserűség fogta el a 
becsületes szivét s hatvan eszten
dős munkásságát sírva emlegette. 
A cselédek, kiknek való atyjuk 
volt, csak növelték buját őszinte 
részvétükkel.

Jött a plébános, hogy felvilágo
sítsa és megnyugtassa; de szóba 
sem állt ve le ; a kegyelmes uraság

Mesés a  Prágai DIET VIRSTLI
Fiiszer- é s  lisztm entes énkor- é s  gyomorbetegek
— tápszere. __
Friss Szepesi Tirstli. — Friss Deb
receni kalbász. — Friss felvágottak. 
■ W  ÉAJ KÖRTE YAJONC.

H I R T L I N G  K Á L M Á N
csemege és fűszer áruháza, Nádor-u.
ÁRUIM M IN T A S ZE R Ű E K ! —  ÁRAIM  JU T Á N Y O S A K !

Kiszolgálásom pontos. Telefon 207.

A zirci 
apátság

nagybani
elárusítója.

I üveg Ü R M 0  S bor .2 00 
I üveg TOKAJI pecsenye bor l’20 fill.
Friss pragai nyers és főtt sonka. 

FRISS PÁCOLT HALAK.
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Házak vízvezetéki, csatornázási továbbá ffldö szobák é s  angol kloseb 
berendezését a legmodernebb kivitelben és a legolcsóbb árak mel
let elvállal S A C H E R L é s  S O Ó S  jő hírnévnek örvendő cég.Iroda

mninfnn qna Tntomi.nan a „  7 -------------------------------------és raktár Székesfehérvárott, Nagy Sándor (Sas) ntca 11.
T l f  J - Í b i A T ? * 3 szakszerü kiviteléért több évi jótállást vállalunk. K öltségvetés é s  tervezés díjtalan. Vidéki 

mnnkák is  azonnal eszközöltetnek. A cég megbízhatóságáról számtalan elism erő levél tanúskodik. ^

akkor az itthon maradók között 
a magyar nőre vár egész nagy
ságában az emberbaráti érzés 
szent hivatása!

A hazáért megsebesült har
cost, a betegségtől roskadó ka
tonát női gyöngédségnek, női 
jóságnak kell gondozásba venni, 
hiszen megenyhül a fájdalom, 
elviselhetőbb a betegség és 
gyorsabban visszatér az élet 
pusztulásnak indult, ereje, ha a 
nőnek jóságos arcát látja, gyön
géd szivének melegét érzi a 
szenvedő! És a genfi kereszt 
humanizmusának szolgálatában 
válnak valóra a költő szavai, 
hogy a nőt

Ne mond örök szeszélynek,
Érzelme több mint férfié
S ha meg nem rontja a hiú 

érdek,
A legnemesebb szív . . .  az 

övé!
Szerencsétlent csak ő tud 

szánni
És vigasztalni a szenvedőt!
Ezt a legnemesebb szivet 

Székesfehérvár hölgyeinek ezt 
a jóságos érzését kéri egyesüle
tünk, kéri a bekövetkezhető 
háború sebesültjei érdekéből. 
A vöröskereszt választmány el
méleti és gyakorlati tanfolya
mot nyit a vállalkozó hölgyek 
számára, hogy a jó s z ív  kesz-

elismerőlevelét fel se bontotta; a 
száz forintot visszaküldte; a kasz- 
nár ur ajánlatát, hogy az uradalom 
szekerein elszáliittatja, állhatatosan 
visszautasította . . . Maga fogadott 
a faluban néhány szekeret, fölrakta 
rájuk az ósdi bútorait s elindult uj 
lakásába, a falu felé.

Sohasem felejtem el azt az órát.
Ott ácsorogtunk mind a harmin

cán a megrakott szekerek kö rü l; 
de nemcsak mi, hanem a tisztek is 
valamint az otthon levő cselédek 
az utolsóig.

Az öreg megáldott bennünket s 
szörnyen küzködve a könyek ellen, 
eltogialta helyét a szekéren. Erre 
az öreg kasznárné sírni kezd, utána 
mi, gyerekek és a cselédség.

Nincs olyan bánatos, szomorú 
temetés, mely ehhez hasonlatos, 
így sírva, zokogva, jajgatva kisér
tük ki ősz pátriárkánkat a messze 
határig.

A buskomor öreg ki kiült a ka
nálispartra s elnézegette a vándor 
darvakat, a mint a hervasztó, hüs, 
őszi légben jobb vidékre tértek.

Csakhamar ő is elköltözött.
Elhal a fa, ha vénkorában ülte

tik át.
Törzsök Vilmos.

sége igazán hasznos és sikeres 
leg y en !

Tisztelettel fölkéri az elnök
ség rang ás társadalmi állás 
nélkül Székesfehérvárnak min
den nem es gondolkodású höl
gyét, szíveskedjenek a tanfo
lyam hallgatói sorába állani 
hiszen emberbaráti érzésnek, 
tesz szolgálatot a jó s z ív  meg
nyilatkozása !

A tanfolyam f. hó 18-án este 
8 órakor az ipariskola emeleti 
tantermében Dr. Bierbauer Vik
tor V. egyesületi orvos vezeté
sével kezdődik. A tanításban 
részt fognak venni még Dr. 
Lauschmann Gyula. Dr. Révy 
Ferenc és dr. Mészöly József 
urak. A két utóbbi a Szent 
György kórházban a gyakor
lati részt fogja tanítani. Kér
jük a hölgyek szives megjele
nését, mert a köny, amelyet 
tudásukkal kapcsolódó szerető
tök a szenvedő arcáról fog le
törölni, drága gyöngye lesz a 
nemes léleknek!

Szfehérvár 1912 nov. 14-én 
Gróf Széchenyi Viktprné.

S a m u  és agáré.
( Gyermek versike.)

Egyszer a kis Samu 
' Mit gondolt magába?

Hogy ö bizony górét eszik 
Nem holnap, de máma.
Talált Is egy górét 
Kinn a faluvégén,
Samukénak kedve 
Nagy lett. kérem szépen.
Fene nagy kedvének 
Nem volt elég helye,
Egyre rikoltozta:
Csuhaj, huja-heje.
Szűk lett neki a ház 
Oldalába rágott,
Azaz dehogy rúgott,
Csak beleharapott.
ízlett dm a góré,
Szaporán nyelt Samu.
Nem maradt belőle 
Sem üszög sem hamu,
Elfogyott a góré.
Elfogyott a versem.
Mikor eszik Samu 
Cipősarkot nyersen ? .

Követeljük a  korcsmák és 
pálinkamérések bezárását

szombat esti 6 órától 
hétfő reggelig.

Vegyvizsgáló
állomásunk.

Rossz fiuk vagyunk. Ha vesz 
a papa valami játékot, annak 
örülünk, játszunk vele, mig csak 
össze nem törik kezeink között. 
De ha valami hasznos dolgot 
kapunk, aminek tényleg örül
nünk kellene, azt hamarosan 
a sarokba vágjuk s ott eszi a 
por mindaddig, mig fel nem ke
rül a padlásra.

A múltkoriban is kaptunk 
egy ilyen hasznos ajándékot: 
a vegyvizsgáló állomást. Örül
tünk is neki, de csak rövid ide
ig. Pedig ezalatt a rövid idő 
alatt is mennyi hasznát vettük. 
A sok rossz tej helyett már jót 
kapunk, valódi kalbászt ehetünk 
és általában élelmi szereink 
megjavultak. Mindezt a vegy- 

! vizsgáló állomásnak köszönhet
! tűk. Azonban ugylátszik már 
! ráuntunk erre a hasznos aján

dékra. Azelőtt csaknem minden
nap használatba vettük s most 
meg már három hét óta nem 
törődünk vele. Legalább látszó
lag úgy van. Mig azelőtt az uj- 

I ságok hasábjain állandó rovatja 
I volt a vegyvizsgáló állomás 
i működésének, eredményeinek 
addig mostanában hetek óta 
még egy tejhamisitó lefülelésé
ről sem hallottunk. Nem va- 

i gyünk annyira naivak, hogy 
valamennyi fehérvári tejesasz- 
szony, vagy más élelmiszer 
szállító megtisztakezüsödésének 
hitében ringassuk magunkat. 
Tudjuk például azt, hogy jó 
egypár héttel ezelőtt valameny- 
nyi fehérvári hentestől kolbász
féle mintát vett a rendőrség. 
Tudjuk azt is, hogy a vegy
vizsgáló állomás az azóta eltelt 

j idő alatt százszor annyi mintát 
is megvizsgált volna, azonban 

I a vegyvizsgálat eredményéről 
I egy hangot sem halottunk. Mi 
| ennek az oka? Taláncsak nem 
! romlott el a vegyvizsgáló állo- 
! más szerkezetének valami csa
j varja. Igazán bánt bennünket a 
i helyénvaló kíváncsiság.

Ne dobjuk sutba ezt a hasz
nos ajándékot. Becsüljük meg, 
hisz eddig is már nagy hasznát 
vettük. Ez nem jéggyár, ne jut
tassuk tehát annak a sorsára. 
Füleljék tovább is le a rendőrök 
a tejpancsolókat és a zsákban-

' macskát árulókat, büntessék 
őket keményen, n gy  mint az- 

| előtt, mert különben visszaérünk 
oda, ahol a vegyvizsgáló állo
más felállítása előtt voltunk.

A H Á B O R Ú .
I •(:) Hetek óta a legnagyobb 
1 izgalomban van az ország. Ha 
az ember este lefekszik, solisem 
tudja biztosan, hogy másnap 
hivatala helyett nem-e a kaszár
nyába kell mennie. A kaszár
nyába, hogy ott a hátára te

; gyék a golyóval telített borjut 
| s menjen a szerbek gyomrába 
I röpiteni. Mig a bolgárok kegyet
: lenül verik a törököt, s már- 
már a lélekharangot húzzák fe
lettük, addig diplomáciánk a 
szerbekkel van elfoglalva. A 
szerbek tengerpartot akarnak. 
Mi ezt nem akarjuk. Az orosz 
megint akarja, az olasz pedig 
nem. Az angol fülig begombo- 
lódzik, a német meg a nyakáig. 
Egyik követ Bécsbe rohan, a 
másik Belgrádba, Szerbek Szent
pétervárra expresszeznek. Mi 
pedig Berlinbe gyorsozunk. Alat- 
tomban a szerb ide is elvieiná- 
lisoz. Szóval lótás-futás, kihall
gatás, izenetküldés, feleletvárás 
hétfőtől szombatig, azután me
gint szombatig. Közben minden
nap kétszer megcáfolják a moz
gósítást és szállítják a katonákat 

I délre, hívják be a póttartaléko
sokat. Ma elkerülhetlen a hábo
rú- holnap pedig már meg van 
n megegyezés, holnapután pe
dig a megegyezés kétségessé 
válik. Mire megint csütörtök 
reggelre ébredünk, ismét a há
ború szele zörögteti az abla
kunkat.

Az orosz megsegíti a szerbet, 
azután meg nem segíti. A né
met a magyar pártján van, az
után meg semleges lesz. Az olasz 
teljesen helyesli a mi fellépésün
ket azután meg helyesli is, nem 
is. Hétfőn minden nagyhatalom 
kötelességének tartja a dologba 
beleavatkozni, kedden már pri
vát ügynek tekintik. _

Szóval egy rettenetes bizony
talanságban vagyunk, folytonos 
aggodalom most az élet.

S ezen bizonytalanságban az 
az egy konstatálható, hogy 
senkinek sincsen most háborús
kodni kedve. Mindenki legjob
ban szeretné békésen elintézve 
látni ezt a konfliktust.

M oskovits cipőgyár!
Iskolásfiuknak, leánykáknak jó erős, tartós 
cipők Moskovits-nál olcsó árban kaphatók.

Hölgyeknek, uraknak bámulatosan finom készitményii C  7  ó t  ű  q  f a  h  f i  U V  A U N  á ( l 0 F - l l 1 j C 9 i  6 .
különféle fess formájú cipőkben dúsraktár. Ö Z Ü Ü G S l ö ü U I V d l ,  I t t  U U l  U. u u a  V.

1 Javítások elfogadtatnak._________________________üzletvezető Kostyelik Sándor.Telefon 304.
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Maguk az államok is fáznak
egv; európai konfliktustól. Mind
egyiknek van elég baja. Nem 
akár újakat; szerezni; ' '

Tegnap már, elég ,]ó hírek 
szállingóztak a diplomácia pus
kaporos levegőjében. A levegő 
azonban megint ködös lett 

Még nem lehet semmi bizto
sat mondani, hogy Szerbia tej-, 
jesen észre tért volna. Nála ez 
mindig nehezen ment. Most meg 
a győzelmi mámorban még ne
hezebben történik.

A monarchia megadta a vég
ső koncessiókat. Elment a leg
végső határig. Szerbia azonban 
még mindig ravaszkodik. Kitér 
a válasz elől, mert valamire szá
mit, valamiben töri a fejét. Re
méli, hogy a német nem támo
gatja a monarchia tervét, viszont 
az orosztól jóindulatot vár. In
nen magyarázható, hogy legény- 
kedik, hogy határozott választ 
eddig még nem adott.

Sajtója a legsértőbb módon 
viselkedik velünk szemben. Ez 
is egy bizonyítéka, hogy nem 
nagy a remény a békés elinté
zésre.

Ha a nagyhatalmak egészen 
ki nem józanitják ezt a nemze
tet, úgy akkor nagyon könnyen 
és rövid idő alatt kitör a harc, 
amelynek jövőjét bajos volna 
előre megmondani.

S mindezt a kissé balkezü 
külügyi politikánknak köszön
hetjük.

t

V í z v e z e t é k i
t U é s .

A városi vízvezeték bizottság 
tegnapelőtt délután ülést tartott 
a polgármester elnökletével. A 
belügyminiszter jóváhagyta 730 
darab vízmérő órának 50000 
koronán leendő beszerzését s 
igy ez a határozat most már 
végrehajtható. Azután egy jó 
üzletet csinált a bizottság. T. i. 
elhatározták, hogy a szenyviz- 
csatornázási hálózatot kiterjesz
tik a Gáztelep-utcára is. Ez be
lekerül újabb 10000 koronába, 
de viszont hoz évenként 1000 
K használati dijat s igy 10 év 
alatt kifizeti a költséget, a ti
zenegyedik és a további évek 
1000 koronái pedig már tiszta
hasznot jelentenek. Tehát jó 
üzlet. Ugyanüyen lesz kisebb 
mértékben a Sütő-utcának 50 
méter hosszúságon megszava
zott szenyvizcsatornázás. Azután 
szóbakerültek a vízvezetéki ár- 
kolások, közlekedési akadályok.

A vízvezeték épités vezetők, 
mint mondják, nem tehetnek róla, 
hogy utcáink ilyen állapotban 
vannak. A vízvezetéket szaka
szonként kell kipróbálni s mig 
a próbák meg nem történnek, 
addig nem temethetik be a csö
veket. A laza tömés miatt rájuk 
szakadó vádak miatt az esővel 
védekeznek. A csövek kitisztítá
sára nézve azt adják elő, hogy 
a csöveket kefével kihuzkodják 
ugyan, de erősebben nem sza
bad azokat súrolni. A tűzcsapok 
nagy távolságai miatt emelt ki
fogásokra bebizonyítják szakér
tőiig , hogy azokat jól csinálták. 
Itt derült ki most, hogy a tűz
csapok néni . kapnak akkora viz-

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

nyomást, hogy egy két emele- .. 
tes ház tetejéig lövelhetnék a 
vizsugarakat. Motoros fecsken
dőre ■ tehát föltétlenül szükség 
van. . ; ;;  ‘ 1.

Fényes Samu
szereplése

Losonczon.
Fényes Samu agyveleje a lo

sonci sötétségben is foszforesz- 
kál. Azonbap az ottani közön
ségnek is van szeme, füle és 
jóizlőse. Néhány kukoricagóré- 
val élő tanítványán kívül ott 
sem veszi be senkinek a gyomra 
Samu áltudományos bolondgom
báit. A „Felsönógrád'  cimii libe
rális lap november 13-iki szá
mában a következőket irja Samu 
szerepléséről: .

Jaj a z úttörők

kell, mert azt hiszik, hogy- még 
mindég olyan időket élünk, amidőn 
reformok, uj eszmék csak barriká- 
dokon keresztül, guilotinok által ér
hetők elí. Pedig ezek az idők már. 
régen elmúlták. Ma: csupán: mun
kával és higgadt okossággal lehet 
eredményeket elérni. -  
.; És éppen azért tanaik nem kor

szerűek s  mivel nem korszerűek : 
eredménynélküliek és ártalmasok, 
így fogta fel ezt Székesfehérvár 
rendőrfőkapitánya is, amidőn a Fé
nyes Samu tanításainak útját ál
lotta. És az úttörő iskola által hir
detett vallásellenes tévtanok valóban 
rá is szolgáltak arra a megrend- 
szabályozásra,

ügy  hírlik, hogy a  ma esti út
törő előadáson Fáber Oszkár, aki 
már ez év elején sikeresen fel- 
forditotta Losonc város felekezeti 
békéjét, fog előadást tartani Loson
con „A hit és erkölcs" címen. Aki 
meg akar arról győződni, hogy iga
zat állítunk a mostani írásunkban, 
az keresse fel ezen előadást. De fi
gyelmébe ajánljuk a város feleke
zeti békéjét támadó vallásellenes elő
adásokat Losonc r. t. város rendőr
főkapitányának is.

. Mire tanítanak?
Saját tudósítónktól. Losonc, nov. 13.

Pár héttel ezelőtt ismét megkez
dődtek Losoncon az úgynevezett 
„Úttörő* előadások. Minden hét 
szerdáján pontosan ellátogat Lo
soncra Fényes Samu dr., az úttörő 
sejk-ül-izlámja, hogy a tudományos 
előadások alkalmából megcsodáltas- 
sa szép fekete szákállát a loson
ciakkal.

Az úttörő előadások, amelyek tu
dományosoknak neveztetnek, a Vi
gadó nagytermében tartatnak min
den szerdán este a közönség rend
kívül fagyos érdeklődése mellett. 
Ezeken a „tudományos* előadáso
kon, mert Bazovszky, dr. Herz és 
Fischer ügyvéd esküsznek rá, hogy 
tudományokról esik ott szó, megje
lenik egy pár munkás külsejű hall
gató. Ezek azért mennek oda job
bára, mert hizeleg nekik, hogy őket 
a tudomány iránt érdeklődőknek 
hiszik és teljesen díjmentesen barát
kozhatnak Bazovszkyval, dr. Herz 
Sándorral stb.

Kzt, ugylátszik, az úttörő iskola
szék nem tudja, mert ők is a strucc 
politikája szerint rendeztek be. Ők 
meg vannak arról győződve, hogy 
az a zománcgyári munkás egész 
napon át azzal tépeiődik, hogy az 
autosuggestió direkt, vagy indirekt 
monodoizmus-e,| vagy pedig a Kant 
utáni ismeretelméletek alapgondo
latainak és az egységes és termé
szetes ismerettan vezérelveinek az 
elemezésével hajtják le fáradt tes
tüket pihenőre.

Nem, uraim, tudomány terjesztő 
úttörő uraim ! Nagyon túllőttek 
Önök a célon és ne higyjék, hogy 
szerdai előadásaik színvonalával va
lami értékes munkát végeznek. Sőt 
ellenkezőleg. Azoknak az embrió 
állapotbeli, kiforratlan s még csak 
hypothezisbént szereplő sociálpoli- 
tikai tantételeknek a szerte-szórása 
a kis appercepcióju munkáselemek 
közé: nem okos, sőt inkább ártal
mas dolog.

Erre pedig nekünk semmi szük
ségünk. Minden kulturember elis
meri, hogy a  külömbözö felekeze
tek közötti békés állapot inkább 
lehet hasznára a  műveltség, a tu
domány, az ismeretek terjesztésé
nek, mint a fenekestül felfordult 
állapot.

Sajnos, hogy az úttörők ezt meg 
nem értik. Ő nekik harc, forrongás

Megbüntették
a Kissebesit.

A nagyközönség sok panasza 
ugylátszik meghallgatásra talál. ! 
A rendőri büntető bíróság teg- I 
nap munkába lépett, hogy lehe- j 
tetlen állapotban levő utcáinkat 
úgy, ahogy, megtisztítsa az aka- 
dályoktöl.

Tegnap aKissebesi Gránitkő
bányák Részvénytársaság hely
beli kirendeltségét vette elő'a 
rendőrség a simor-utcai és a’ 
felsővárosi szennyvizcsatorná" 
zási csatlakozásánál tapasztalt 
rendetlenségekért. A vádlott kép
viselője védekezés helyett egy
szerűen letagadta az ellene emelt 
vádakat, melyeknek valódiságá
ról pedig a tárgyalást vezető 
rendőrfőkapitány saját szemei
vel meggyőződött. A rendőrség 
Kissebesiéket bűnösnek mondta 
ki utrendőri kihágás miatt s 
ezért a részvénytársaság hely
beli kirendeltségét 50 korona 
pénzbüntetésre Ítélte.

Mindenki tudja, hogy egy mil
liomos cég az ilyen büntetést 
nem érzi meg, az azonban bi
zonyos, hogy a cég hírnevének 
az ilyen nagyságú ítéletek sem
mi esetre sem válnak előnyére|

H Í R E K ;
TINTACSÖPP.

Nem tudom, hogyan hívják, 
azt sem tudom, h o g y  m ilyen  
körülmények között ól külön
ben, csak ott látom öt minden
nap, minden-este az Otthon-ká- 
vóház sarkán négy-öt véka mel
lett ülve s egy másfólóvkörüli 
gyereket csititgatva.
. Egy darab élet ő. E gy  darab 
jelenkor. Egy darab XX. szá
zad.

Miért is  kellett e világra szü
letnünk? Mert ha igazságórze- 
tet oltott a Teremtő szivünkbe, 
mért enged m eg rikító igazság
talanságokat ? Mórt gyötör 
.kínzó.képekkel,, melyek lelkünk 
és a világ egyensúlya ellen

1912. november 17.

vannak ?...; „El innen! Mutáss 
más, “mutass szebb világot!“ 
Kiáltja Ádám az Embertragédi
ájában s az ördög vigyorogva, 
vonja tovább és tovább, mig 
Ádám végre belátja,; hogy nem 
á Teremtő, bánem az ember az 
oka a bajoknak, mert felületes 
külsőségek után 1 int, félve és 
kerülve az értékest, a belsőt. 
M ert" pompa és disz! Hamis 
gyémánt és uj arany! Előke
lőséggel palástolt ürresség, a 
te országodat mutogatja most 
Lucifer az ember-Ádámnak.

Diszes női szalon. Puha plüss 
püffos j&zsölyék. Fáradtidegü, 
örökké kissé influenzás és a 
világ bajait panaszoló urihöl- 
gyek. Állandóan fütve három, 
esetleg több szoba. A jobb oldali
ban kónyes kézzel készítik az 
asztalt szépen, cicomásán, mert 
hát az állás ! Oh az állás és a 
rang ! A születés ! A világ szája!

S bejön a kis Agatha. Se- 
lyemharisnyás, szarvasbőrcipős 
lábacskáját aranyosan rakos
gatja. Kicsi, japán ruhácskája 
illatosán libeg, mikor odafut 
Anyukához, ki megdorgálja, mert 
hajszallagját de görbén tűzte fel 
a kisasszony.

— Te, ha nem maradsz vesz
teg, idekint megfagysz ám ! No 
nézze az ember, ki akar jönni! 
Hát miért nem alszol, hiszen 
már kilenc is elmúlt. De a há
rom véka alatt bent a talicská
ban csak tovább mozgolódik a 
kis lány és a gyümölcsöskofa 
kénytelen kiemelni a rongyok
ból s kiengedni az aszfaltra. 
Talán nem is gyermek, csak 
egy mozgó kendőcsomó, melyre 
úgy nevet, oly örömmel, köny- 
nyes szemmel az Otthon-kávé- 
ház kofája, mikor az a sarokig 
is el merészel menni s onnan 
fut aztán vissza.

Vevő jön. Készséggel, ked
vesen kiszolgálja az asszony. A 
kislány addig ott ül kicsi szal
maszékén. Most egy autó ! Ta
lán megijed tőle a 'kicsike ? 
Nem. Elrobogott. Nincs baj. De 
hisz s i r ! — Sírsz ? Mi bajod ? óh 
szegényke, mutasd, megtörülöm 
az arcocskádat, bespriccelt az a 
csúnya kocsi. Ne sírj már, majd 
kimegy a szemecskódből . ■ ■ 
Tessék parancsolni, egész friss 
a narancs, 4 krajcár darabja. 
Hát mit vétett az a kis apróság 
az emberiségnek, hogy ebben a 
kutyaidöben az utca sarában él 
s ott is kersvesen ? „Óh mutass 
szebb, mutass más világot! * 

Diabolo.

G-óré-rimek.
Oóré, góré kukorica góré 

Megevett a Samu téged ójé[ 
Ilyesmit nem vacsorázott Nőé 
Ily gondolat nem Is lehet gójé, 
Csak Samué, Icigé vagy Móré 
Tilláromhaj kükherice-góré.
Aki téged megeszik, ó góré 
Olyan babát nem hoz már a 

gólyé.

N a p t á r .
November 16. Szombat.

R. Kath.: Ger.
P ro: AlT.
Gör.; Joan.
Zsidó. —
Nap k e l : 7 á. 00. nyugszik 4. ó. 29. 
Hold kel: 1 ó. 5q. nyugszik i l  ó. 52.
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_ A pénzügyignzgatóság ko-
réböl. Mathis Kálmán pénzügyi 

1 tanácsos, számvevőségi főnök 
városunkból hasonló minőség
ben Nyíregyházára helyeztetett 
át. Helyébe Baranyay Gyula 
számtanácsos helyeztetett Csík
szeredáról.

— Választási mozgalom. A 
december 1-ón megejtendő vá
rosatya választásra megindult 
már a mozgalom. Tegnap Hüb- 
ner Károly, Kovács A. Sándor, 
dr. Lőwy Károly és dr. Vermes 
Mihály városi bizottsági tagok

, aláírásával ellátott levelet kap
tunk, melyben ~ megválasztásra 
ajánlják dr. Hajós Rezső ügy
védet, aki, mint a levél mondja : 
„eddigi közéleti működésével a 
belvárosi polgárok bizalmát ki
érdemelte." Vasárnap délelőtt 
11 órára „több választó" érte
kezletet hivott egybe a város
ház nagytermébe szintén a vá
lasztás ügyében.

— A Mantz ovoda bizottság f. 
hó 15-ón délután az óvodában 
ülést tartott Bilkei Feyenc el
nökletével. Megállapították az 
ovoda jövő évi költségvetését. 
Az ovoda karácsonyi ünnep
sége a közönség részére de
cember 19-ón, a gyermekek ré
szére pedig 22-én lesz.

— A Doktor ur- Ma vasárnap 
este a városi színházban a Szabad 
Líceum műkedvelői igen sikeresnek 
Ígérkező előadást tartanak, mely al
kalommal Molnár Ferenc „Doktor 
ur“ cimü 3 felvonásos bohózata 
kerül színre Békefi István rendezé
sével.

—  Likőrök minden ízben, 
magyar és külföldi gyármányok

.  valódi francia [likőrök 
igen nagy választékban. 

M a g y a r  é s  F r a n c i a  
—  P e z s g ő '  b o r o k  — 
S z i g e t h y  T e s t v é r e k n é l .

— Mévváltozlatás- Kiskorú Stei- 
ner József helybeli lakos vezeték
nevét Sebestyénre változtatta.

— Az 1912 évi „Egy virágszál" 
gyűjtés elszámolása. Bevétel S53 
k. 17 f. kiadás számiák szerint 
134 k. 78 f. tiszta jövedelem: 718 
k. 39 f. Ebből az országos tuber
kolózis ellen védekező József kir. 
herceg Szanatórium Egyesületnek 
359 k. 19 f. a Székesfehérvári és 
Fejérmegyei Tuberkolózis ellen Vé
dekező Egyesületnek 359 k. 20 f. 
jutott. Kelt Székesfehérvár 1912 
november hó 14-én. Kenessey Kál
mánná s. k. a József kir. herceg 
Szanatórium Egyesület alelnöke, 
dr. Ventauser Imre s. k. pénztér- 
nok, dr. Holly Gézáné s. k. ellenőr. 
A tarsolygyüjtés kimutatása névso
rából kimaradt: Majoros Blanka 7 
k. 45 f. és Kolb Emmi 9 k. 32 f.

— Közegészségügy, A tisztifőor
vos félhavi jelentése szőrint váro
sunkban a fertőző betegségek állása 
a következő: hasihagymáz a múlt 
hóról maradt 1; vörheny maradt 4, 
szaporodott 4, gyógyult 1; bárány
himlő fellépett 3, gyógyult 3.

— Halálozás. ÖZV. Gebhard Bé- 
láné szül. Vásárhelyi Nagy Irén f. 
hó 15-én d. u. fél 1 órakor, hosz- 
szas szenvedés után, életének 55-ik 
évében meghalt. Temetése f. hó 
17-én d. u. fél 4 órakor lesz Basa
utca 1 szám alatti házból.

FEJERMEGYEI NAPLÓ

„  Önnek egy üzletet. ■
le l i  öltöny, és mellény szöve
teket, kabátposztókát, szőrmé
ket bélés ős gallérokra Rudbá- 
nyamál, Nádor-utca.

HALLÓ! Ma és minden vasár- 
és ünnepnapon a zene délután 
4 órakor kezdődik. Magda Gyula 
hangversenyez. Számos pártfo
gást kér RÉDEI vendéglős.'
, ,  — Vigyázatlanság áldozata. Vinc 
Katalin 26 éves szülésznő, ki a Ki- 
rálykut-utcában lakik édesanyjánál, 
tegnap hazamenet vigyázatlanság
ból 8 gramm sublimátoldatot ivott. 
Életveszélyes betegségével a szent 
György kórházba szállították.

— Ki akart ugrani a vonatból.
Steiner János 22 eves kereskedőse
géd Budapestről városunkba uta
zott s Gárdonytól kezdve többször 
ki akart ugrani a vonatból, de le
fogták. A helybeli állomáson átad
ták a rendőrnek, aki a városházára 
kisérte. Ott a fiatalember azt 
mondta, hogy Gárdonyig volt csak 
jegye. Ez azonban nem igaz. Zava
rosan védekezett. Átadták a bíró
ságnak.

— Kellemetlen meglepetés Ven
dég Antal seregélyesi korcsmáros, 
a helybeli piacról hazafelé tartván, 
útközben egy kis pihenőt tartott 
özv. Bauer Józsefné Rékóczi-uti 
vendéglőjében s mire fáradalmait 
kipihenve az udvarra lépett, kocsi
járól valaki egy hordó pálinkáját 
elemelte. A tettest keresi a rendőrség.

BERNSTEIN KÁLDORés BECSEY c. 
a Székesfehérvár városi vízmű építői 
vállalat Rákóczi-u. 9. Telefon 252.

Tudatják az érdeklődő háztulajdo
nosokkal és hatóságokkal, hogy 
e g é s z s é g ü g y i ,  v í z v e z e t é k  
c s a t o r n á z á s i  l é g f ű t é s  va-  
c u u m  c l a n e r  tervező és építő 
irodájuk kívánatra és sok részletes 
felvételét, t e r v e k  és k ö l t s é g 
v e t é s e k  szakszerű elkészítését — 
a tényleges megbizásra^való minden 
kötelezettség nélkül — d í j t a l a 
n u l  e s z k ö z ü k .

Kérik a komoly érdeklődőt, hogy 
irodájukat bizalommal keresék fel 
a hol részletes felvilágostással és 
üzemben levő mintaszobával minta 
raktárral készségesen állnak szol
gálatukra.

Teljesen feloszlik a „KÉK 
CSILLAG" áruház és az összes 
áruraktár minden elfogadható 
árért a legrövidebb idő alatt 
lesz kiárusítva. A berendezés 
is eladó.

— A Székesfehérvári Sakkozó 
Társaság f. hó 17-én d. u. 6 óra
kor tartja XIII. évi rendes közgyű
lését az Otthon kávéházban. Tárgy: 
Elnöki megnyitó, titkári jelentés, 
pénztárosi jelentés, tisztujitás, indít
ványok. Utána társasvacsora.
F n r r n l r  Kovács Dezső mű- 
]0 l / g a n .  fogászati termében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a., a 
Zirci templommal szemben.

— Mi az a góró? Még azt sem 
tudja ? Hiszen hosszabb cikkben 
közöltük, hogy Fényes Samu bű
nügyi tárcának nevezett, cikkében 
ezt ir ta : „a szegény nép kukorica- 
górét eszik". . . Nos mit szól hozzá. 
Fényes Samu, aki féltéglával veri a 
mellét, hogy mennyire ismeri a fa
lut és a szegény falusi nép hely
zetét, azt sem tudja, hogy mi az a 
kukoricagóré.

Kiváló minőségű hentesáruk, 
felvágottak, kolbászok, délutá
nonként meleg füstölthusok 
MARSCHALL-nál Kossuth-utca.

' — 'a  „Színházi Hét" Budapest 
legnépszerűbb hetilapja, mert a  fő
város legkiválóbb Írói nagyon gyak
ran keresik fel rendkívül érdekes 
és színházi intimitásokat eláruló 
cikkeikkel. A „Színházi Hét" állan
dóm  hozza a színházak újdonsá
gainak legjobb felvételeit. Dacára 
pazar kiállításának és gazdag tar
talmának mégis a „Színházi Hét" 
a főváros legolcsóbb hetilapja. Elő
fizetési ára félévre öt korona. Ki
adja : Heltai Béla, Budapest, II. 
Zsigmond-utca 20. szám.

— Mért kívánják a nyomdász 
elvtársak Fehérvárra Fényes Sa
mut í

Mert ők is kukorica-gőrét szeret
nének enni. (Elég lesz nekik a ku
korica is. Szedőgyerek.)

Közvélemény az, h ogy  finom  
divatos, kosztüm kelméket, ru
habársonyokat, kabátplüschőket 
egyedül Rudbányai kizárólagos 
p osztókereskedésbe.

mind! g a FIUMEI 
KÁTÉBEHOZATAL
NÁL (Barátok épü
lete) vásároljon. — 
— Telefon 250. — 

Háztartási-tea 1 csomag 5 dkg. 40 
fillér, 1 csomag 10 dkg. 80 fillér.

Samuka érdeklődik.
— Apuka, megeszi a ló az ab- 

rakos tarisznyát ?
— Miből gondolod ezt kis fiam!
— Mert Fényes bácsi azt mondta, 

hogy az elvtársak megeszik a ku- 
koricagórét is.

— Értesítés. Van szerencsém a 
n. é. közönséggel tudatni, hogy 
ezentúl minden pénteken halesté
lyek tartatnak. Zenét Pozsár Lajos 
zenekara szolgáltatja. Kiváló tiszte
lettel : Juranek J.

SZIGETI kamarai fényképész 
15 S kedvezményes árban ré
szesíti karácsonyig —

N A P O N T A
megrendelőit. — A vasár- és 
ünnepnapi 30 $ kedvezmény to
vább is fentmarad.

N épda l.
Nem ettem még ma egyebet 

Kukorlcagórét, kenyeret,
Egész nap górén rágódok 
Samu tanítványa vagyok.

II.
Gyere be elvtárs . . . gyere be, 
Csak magam vagyok idebe. 
Három cigánylegény hegedül, 
Samu megjárta cefetül.

S p o r t .

Birkózó-verseny. A „Székesfe
hérvári Délivasuti Mühelymunká- 
sok Testedző Köre" 1912 év. No
vember hó 24-én tartja Clubközi 
birkózóversenyét a vasúti étterem
ben. Feltételek. 1. Részt vehet min
den helybeli egyesület junior tagja. 
2. A verseny három súlycsoportban 
olympiai beosztás és a „M. A. Sz." 
szabályai szerint rendeztetik. 3. Ne
vezések Smolár István ur címére 
D. V. műhely küldendők. 4. Neve
zési díj 1 korona. 5. Díjazás: első 
kis ezüst 2. nagy bronz, 3. kis- 
bronz. 6. Nevezési határidő a ver-* 
seny kezdetéig. A verseny kezdete 
d. u. 4 órakor. Verseny előtt Zu- 
gor Ernő tornatanár ur fog felol
vasást tartani a testnevelésről.

o

Tanulmányok.
Irta: Dr. BIerbauer Viktor 1 

tisztifőorvos.
in.

Központi Vásárcsarnok. Székes
fővárosi közélelmezési árusítók-

Ki ne ismerné a  csarnokot? E 
nagyméretű helyen vásárolni lehet, 
kicsiben és nagyban. Ezenkívül van 
még 17, nem ugyan vásárcsarnok, 
hanem fővárosi közélelmezési el
árusító hely, némelyikben kettő is. 
Célja az, hogy a főváros ezen in
tézményeivel módot kívánt nyújtani 
arra, hogy a hatóság az élelmiszer 
kereskedést közvetlenül és állandóan 
figyelemmel kísérhesse, abba saját 
közegei és árusítói utján résztve- 
hessen, s a szerzett tapasztalatok 
alapján az élelmicikkek árának mér
séklésére és szabályozására közvet
len befolyást gyakorolhasson.

A közélelmezési ügyosztály, köz
ségi éleimiszerárusitó üzemét ezen 
18 árucsarnokban tartja fenn. Az 
élelmicikkek két csoportra oszlanak. 
1. Hús-, vadhús-, hal- és kolbász
árufélékre. 2. Tojás, baromfi, tej
termék, (vaj, tehén és juhturó és 
sajtok) cikkekre, valamint a községi 
kenyérgyár által előállított kenyér
félékre. Az üzemtelep IX. kerület a 
marhaközvágóhidon (vágóhelyiség, 
kolbászárugyár, raktárak) van. Ke
nyér a kenyérgyárban. Az élelmi
cikkek nagyban állíttatnak elő, és 
részint a fogyasztóknak, de legin
kább sz ismételadóknak adatnak el. 
Kicsinyben: eladást, főleg a 18 áru
sító helyeken eszközük. A nagybani 
eladásnál főcél az, hogy a viszont- 
árusitó kiskereskedők minél olcsób
ban kifogástalan minőségű élelmi
szerekhez jussanak. Ezek mind en
gedményt kapnak, úgy, hogy mód
jukban áll, a községi éíelmiszeráru- 
sitó üzemből vásárolt cikkeket ugyan 
olyan áron a közönség kezéhez 
juttatni, mint a milyen áron azokat 
maga a községi élelmiszerárusitói 
üzem az ő helyiségeiben kicsinyben 
árulja. Budapest közönsége alig is
merte a vadnak és vadhúsnak s a 
„fagyasztott" baromfinak tömegfo
gyasztás szempontjából való jelentő
ségé1, pedig mamár mily általános fo
gyasztásnak örvendenek. Egyébként 
az árak tekintetében az a tapaszta
lat , hogy a  kereskedők kezdenek 
alkalmazkodni a hatóság által jegy
zett árakhoz s igy a hatóság kitű
zött célját lassan-Iassan elfogja 
érni.

A központi vásárcsarnokban fö- 
dolog a tisztaság, a nagy rend, a 
szigorú felügyelet. A főbejárattól 
földszint balra a kicsinybeni árusí
tás foiyik, jobbra a nagybani. Az 
éiőbaromfi ma már teljesen kiszo
rult a csarnok mögött levő térre, 
hol kicsinyben és nagyban is lehet 
vásárolni. A tisztított baromfi legin
kább az emeleten van elhelyezve. 
A földalatti helyiségek nagy raktá
rak, zöldség és burgonyára, itt van 
az időszaki must sajtoló, hol szöllő 
érés idején friss édes must kapható 
a prés alól. Fő azonban a hütő 
kamra, ahol a mészárosok és hen
tesek áruikat elhelyezik és eltartják. 
Minden mészárosnak van külön 
zárható ' fülkéje, melynek oldalai 
vasrácsból készültek, A hideg le
vegő a húst minden felöl érheti. Itt 
lent van a jéggyár is, amely a le
vegőt 4 fok melegen tartja. Négy 
foknál sohasem melegebb itt a lég. 
A készített jégfölösleget el is áru
sítják. Az alagsoron keresztül a 
Dunapartra jutunk. Az [élet a csar
nokban esti 7 óra után megpihen, 
hogy hajnali 2 órakor ismét kapuj 
nyitás legyen az elárusítók részére, 
kik is akkor már kezdik kirakni
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cikkeiket. Ekkor vásárolják a vi
dékről érkező dolgokat; A közön
ség esek * 1 k ésőhb .ugy  ü '^w  felé 
érkezik bevásárolni. Az egészség- 
reiiJőri vizsgálatok is már a kora 
hajnali órákban ejtetnek meg. Ér
dekességénél fogva megemlítem, 
hogy láttam bőrétől fosztott házi- 
nyuíat is árulói és elég jó keres
letnek örvendett e husnemü. A 
tojás vizsgálat a földalatti helyi
ségben történik átvilágítással. A tel
jesen tele tojást teatojásnak hívják, 
a kissé apadtabbat főző tojásnak, 
a jobban apadtat vagy kissé el- 
szemcsésedettet ipari tojásnak adják 
csak el, az elszinesedett vagy a 
fehérnyével egyesült sárgáju tojást, 
mint romlottat megsemmisítik. Le- 
heteden azonban valamennyi érkező 
tojást végig vizsgálni, bárha ezt a 
munkát hárman is végzik, azért 
ládánként úgynevezett „stich pró
bát" végeznek s ha több romlódra 
találnak, úgy azt a ládát bizony 
megvizsgálják. A nyers gomba vizs
gálatára nagy súlyt fektetnek. Úgy 
mondjam, kiadják róla az egész
ségi bizonyítványt nap nap után 
A vevő kérheti ezen vizsgálati iga. 
zolványt, ott van az a gombafaj 
szerint kimutatva, az eladó kosara 
alatt. A nyers gomba csomagolása 
is olyan papirzsákocskába történik, 
amelyre a következő figyelmeztetés 
van reá nyomtatva. A gombát vá
sárló közönséget a következőkre 
figyelmeztetjük: Ajánlatos, hogy 
mindenféle nyers gomba elkészítése 
előtt forró vízzel leforráztassék és 
ezen víz leöntessék. Úgy a friss, 
mint az elkészített gombákat nem 
szabad otthon sokáig tartogatni, 
hanem a frissen bevásároltakat 
azonnal el kell készíteni, az elké
szített gomba ételt pedig el kell 
fogyasztani, nem pedig ismételten 
felmelegiteni.

Ha a gomba tönkje szívós és 
kemény, nem szabad felhasználni, 
•’alamint a gombakaispnak felbőrét 
is le kell hámozni, ha az bőrnemü 
és kemény vagy pikkelyes. Még az 
ártalmatlan gombák is, ha túlságo
san élveztetnek, a gyenge és ron
tott gyomra egyéneknél nagy ba
jokat idézhetnek elő. Vásárcsarnok 
igazgatósága.

IV.
A Népszálló. (Aréna ut.)

Budapest székesfővárosban a 
statisztikai kimutatások szerint
67.000 ágyrajáró van, akiknek nap
pali lakásuk nincs, csakis éjjelre 
bérelnek ki egy ágyat, vagy az éj
jeli munkások nappalra. Ezt mega
kadályozandó, illetve csökkentendő, 
jött létre a népszálló. Az ipar és 
keieskedelem öszpontositása, a nőt
len munkások és hajadon munkás
nők 10,000-reit hozta ide. A közer
kölcsi, — közgazdasági — és kö
zegészségi kérdés leginkább ily 
munkás tömegek lakásbeli elhelye
zése.

Azelőtt az úgynevezett céhek, az 
ipari munkást lakás és élelmezés
sel látták el, ma ez alig lehetséges 
a mesternek szűk lakviszonyai 
miatt is. A nemházas munkásnak 
ma csak vagy a tömeglakásban 
van helye, vagy pedig albérlő vagy 
ágyrajárá. A mai nap is még lé
tező tömeglakások nem elégségesek 
sem minőségileg, sem mennyisé
gileg ezek elhelyezésére. 1906-ban
110.000 volt az albérlők és ágyra- 
járók száma, vele szemben 27 en
gedélyezett tömeglakásban elfért 
1239. Az ilyen tömeglakások ren
desen oly helyen lesznek beren-

melyek már alig adhatók
z elhanyagoltságuk vagy

más hibájuk miatt, a  tiszti orvosi 
hivatal kénytelen tűrni ezen szál-
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lásokat, az Óriási lakásszükség 
miatt. Ilyen éjjeli szállásokon á? 
egészség — tisztaság — és sze
mélyes biztonságra vonatkozólag 
roppant sok kívánni valót találunk. 
De hisz 18 — 20 fillérnyi szállá
sért nem is kívánhatnak jobbat. 
Igen sokszor a földön, esetleg ron
gyokból tékáit helyen;nem|külömb- 
ség nélkül talál a rendőrség össze
zsúfolt tömegeket. Tisztességes 
munkás, kinek állandó munkája 
van, kerüli ezen helyeket, vagy pe
dig csak a legnagyobb szükség 
esetén veszi igénybe. A legkisebb 
és legegyszerühb udvari szobácska 
havi bére 20—30 korona lévén, a 
legény munkás csak egy ágyat 
bérel, akár a szobában, akár a 
konyhában. — A nagy drágaság 
okozza, hogy egyes családokimajd- 
nem csak kénytelenek ágyrajárót 
tartani, hogy ezek is seigtsék a 
lakbér megfizetésében. Az 1910-ik 
népszámlálás adatai szerint Buda
pesten 57,300 albérlő volt és 67 
ezer 480 ágyrajáró. Szükségtelen 
rikító képet mutatni be arról, mi 
minden fordulhat elő ilyen ágyra
járó és a lakást adó család közt, 
csak a rendőri krónikát kell olvasni 
s találunk a házasság töréstől le 
és fölfelő mindenféle dolgot. Ad ez 
elég gondolkodni valót. De ez sem 
nyújt teljes képet, hisz nem jön 
minden a nyilvánosságra. Nem 
szólok az alkoholról, mely itt ott
honos, a prostitúcióról, gyermek 
nevelésről stb. Hasztalan itt m in
den, még a legszigorúbb rendőri 
szabállyal sem lehet megszüntetni 
ezt mert legfeljebb a szegény haj
léktalanok az utcára fognak teljesen 
kerülni.

Folyt. köv.

Pályázati hirdetmény.

’ Az a pályázó; ki közszolgálat
ban állott, de azt megszakította, 
vágy abbanhagyta, köteles hi
vatalos működése időleges szü
netelésének, illetőleg kilépésé
nek okát igazolni. " ' ‘ ‘ " 

A pályázati kérvények a vá
ros közigazgatási iktató kivata- 
lánál nyújtandók be..

Pályázati batáridő december 
hó 19-ének déli 12 órája.

Az elkésett, vagy hiányosan 
felszerelt kérvények nem jön
nek figyelembe

Székesfehérvárott 1912 évi 
november hó 8-án. ,

Dr. Saára Gyula
polgármester.

A p r ó h i r d e t é s e k .
íprótirdeíesek előre fizetendők.
Kukorica-góré lehet használt 

is, megevés céljára kerestetik. 
Cim a kiadóhivatalban.

Egy jó magaviseletü erős fin 
tanulónak felvétetik, Marschall- 
nál Kossuth-utca.____________

Két darab 80— 90 kgs ma
lac eladó. Lovászi Istvánnál 
Almásy-telep.________________

Egy sertés 6 malaccal Királykut- 
utca 21 szám alatt eladó.

A 10-ik alájáró dűlőben egy- 
buzaföld bérbeadó. Tudako 
zódni Csutora-utca 6. sz. alatt 
lehet.

Eiadóház. Cshtora-utca 8. 
számú ház, lakás, istálló és 300 

j D-öl telekkel eladó. Tudako-
I zódni Iskola-u. 8. I. emelet

5. sz.

Angol malacokból tüdő 80 
fillér, máj 1.20 fillér Marschall- 
nál Kossnth-utca. <

Négy motor eladó Széchenyi 
utca 102. , •

KÖTŐGÉPEK
megmunkálnak fi
nom és vastag- 
szálú p a m u t o t  
ugyanazon gépen. 
Árjegyzék ingyen. — 
— Részletfizetésre is

STYRIA-KÖTÖGÉPGYAR, GRAZ, III;
Képviselők kerestetnek.

J E G Y  U J ,
r öv id ,  3  p e d á l o s

Z O N G O R A
136 cm. hoszu, 140 
cm. s z é le s ; továbbá 
egy használt jó kar
ban levő ZONGORA 
eladó. —  Veszek jó 
karban levő használt 
zongorákat, esetleg be
: cserélem újakkal. :

R0SENSTEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291.

Székesfehérvár szab. kir. vá
ros törvényhatóságnál folyó évi 
december hó 1-én megüresedő 
főmérnöki állásra, főispáni meg
bízásból pályázatot hirdetek.

Ezen állással az 1912: LVIII 
te. s a városnak kormányha
tósági tárgyalás alatt levő szer
vezési szabályrendelete értelmé
ben VII. fizetésű osztályú java
dalmazás az 5 évenkénti bét 600 
koronás fizetés emelkedéssel és 
15 év után 600, 20 óv után is
mét 600 korona nyugdíjba szá
mitó korpótlék jár.

A kinevezés joga gróf Szé
chényi Viktor főispánt illeti.

Pályázhatnak azok, akiknek a 
budapesti kir. József műegye
temtől nyert, vagy az által ho
nosított építészi oklevelük s 
ezen szakban több éves önálló 
gyakorlatuk van.

A pályázati kérvényhez szüle
tési anyakönyvi kivonat, okle
vél, erkölcsi, egészségi bizo
nyítvány, az eddigi gyakorla
tot igazoló bizonyítvány csato
landó.

f X T  25  1  ^  X, *; V  é t e l
& Van szerencsénk a nagyérdemű közönség szives tudomá- 
I  sara hozni, hogy a Kossuth utca 15. szám alatt levő

S R0BITSEK SÁND0R-
j F É L E  P A P I E Ü Z L E T E T
$ a mai napon átvettük és raktárunkat még dusabban 
\  felszerelve, tovább vezetjük. — Főtörekvésünk odairá- 
|  nyúl, hogy pontos és szolid kiszolgálással a nagyér- 
|  demü közönség szives pártfogását és jóindulatát, mely- ■ 

ben az üzletet eddig részesítette, továbbra is kiérdelmeljük. 
Könyvek, mindennemű papírok, irodaszerek, gramofonok 
------- és elsőrendű gramofon l e m e z e k . ---------------

mélyen leszállított áron kaphatók.
^Szives pártfogást ismételve kérjük kiváló tisztelettel:

Ozv. Horváthné és társa.

H A / ! ? A M £ k - ' ' L A d 0 5 ’
• ő K o b r ö & X ' é & k ö / d r a g ö f e l e p e -

éel-é̂ iilföldt-qrdnitevjentl- 
^ J ^ ö J i y - £ ) i r e m l é k á k ; é = -  
p ü l G l 'k o ^ & z o b r c ^ Z 'T T i u r i -  
• p f m u v é ö Z t ö j r e m lé k le r v e U -  
■ ö x - f e h e r v ö T - ö r m o m t - c d -  I Q ,

00001230
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H I R D E T É S .
A Székesfehérvári Hitelszö

vetkezet az alábbi cikkeket 
házhoz szállítja és behordatja 
az udvarba is a jelzett áron.

I. rendű porosz dió
vagy darabos szén 4 ’20

II. „ „ 3-80
aprított fa 2'80
l m 3 cserhasáb 11'60
l m 3 bükhasáb 11'—
1 m 3 dorongta 9 1—

Az igazgatóság.

FEHÉRMEGYÉI NAPLÓ

, Székesfehérvári

mint az Országos Köz
ponti Hitelszövetkezet 
Tagja. — Telefon 258.

Saját készítményt! bútorainkat 
óriási mennyiségben tartjuk 
raktáron, legegyszerűbbtől a 
legfinomabb kivitelig, melyre a 
n. é. közönség figyelmét fel
hívjuk. —

Munkáinkért a legmesz- 
szebbmenö szavatossá- 
— got vállaljuk. —

A t. közönség pártfogását kéri a

Szövetkezeti
Igazgatóság.

Sz.-fehérvár, Kossuth-u. 10.

V a r r ő g é p j a v i t á s o k
műhelyünkben gyorsul és svaksaeruen 

kifliit telnek,

SINGER C0. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb ál legrégibb 
varrogép-üstate.

Székesfehérvár, Kádotutc&i Toltényi-hái

T T T I D O I S T S - Á - C a

T Ü N D É R  H A R A N G O K
Bárki egy őrá alatt megtanulhat rajta játszani. Ková- 
csőit vasállványon, 15 összegangolt eziiStfémcsenQÖvel 

g  van ellátva. Erős, szép kivitelben, verőkkel, mesés 
1 — ajándékkal együtt — !

csals: ÍO korona

Wágner a „Hangszer-Király“
országszerte elismert elsőrendű hangszeráruházában, Budapest József-körut 15.

Óvás : Figyeljünk jól a ponfc os cimre és házszámra. *1V d

LEQ1ZEB8 JIRERtlÉKEK I
i A V M M E K M T A I
BSOBfÜSZ ÉS KűraRaedTHB®!

eladni
vagy

venni-valója

tegye közzé!

Legolcsóbb bevásárlási forrás!
Valódi szőrme boák és 
muffok! — Olcsó trico 
ruhák! — Selyem-, szö
vet- és flanel blousok!

Divatos női és lányka ka
lapok, tollak és selymek! 
Férfi és női shevraut 
és box cipők!

G Y E R M E K  C I P Ő K !  
K O Y Á T S  A N T A L

úri- és női divatáruháza. Városház-tér.

L A C H B ÍA N N  R E Z S Ő

Ajánlja dúsan felszerelt raktárát mindennemű bel- és külföldi 
különlegességekben, kötszerek, toilette. cikkek, gyógyborok, an
gol és francia, bel- és külföldi illatszerekben, gyógy és pipere 
szappanok, beteg- és gyermek tápszerekben, fürdősók, orvosi 
műszerek, betegápolási cikkek hőmérők, gummi cikkek, stb. 

„ALBA“, készítményeit.

Álba créme, mint szappan, pouder, kézfinomitó, borax, szájvíz, 
fogpaszta, hajszesz, Hair-Restorer stb.

Igen nagy raktár az összes bel- és külföldi parfümökben, Roger 
& Gáliét, Atklnson, Houbigant, Leduc, Kielhauser, Calderara stb. 
híres destillálóktól, eredeti üvegekben és kimérve. Úgyszintén 
ugyanezen gyárak szappanjai is nagy választékban. Eredeti fran
cia és angol cognac és rumok, likőrök, likőr-essenciák, rum- 
essenciák, angol és oroszteák a legkitűnőbb minőségben raktáron.

Székesfehérvár, Nádor-utca 2. 

' T E L E F O N .

S Z E N T  I S T V Á N
ártézi, gőz. iszapmedence és kádfürdő'.

Székesfehérvár,
Tisztelettel értesítem a m. t. 

közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Ártézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszirozók és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április l-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember l-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdődijak ruhával együtt:
Gőzfürdő . . . .  
Gyermekek 10 é v ig . 
Porcellán kád . .
C ln k á d .....................
Hideg-gyógyfürdő

—■60
—•30

1-—
—•80
-•6 0

Iszapfürdő..................... 2-—
Szénsavas-fürdő . . . 2-—'
S ó s f ü r d ő ..................... 1*20
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

clnkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

I fl. TÖ G L G Y U L A ,
riirdőtulajdonos.

I
■iái.;

00001231
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Pecsét helyett sajtóbé-
lyeqgel zárja le leveleit I

B < 3 - " S r E ! X - Ő Ű E S B
nincs nagyobb és 
sürgetőbb köte
lességünk, mint a 
a kath. sajtó támo
gatása. Ezen köte
lesség lerovásának 
egyik igen célsze
rű módja, hogy a

KatlSajlttjfísilii
művészi kiállítása

levélzáró bélyegeit
használjuk és ter
jesztjük. —
A legkisebbb mennyiség 
melyet postán bérmentve, 
küldenek, féliv, (60 da
rab), aminek 1 korona 
20 fillér az ára. Rendel
jen belőlük UTALVÁNYON
és a szelvényen írja meg, 
hogy , LEVÉLZÁRÓ BÉ
LYEGÉT- kivan 1 Tizen
két különféle kép 1 Négy 
szinvdltozat!

1 iv (920 darab)
2 KOR. 40 f .
I darab ára 2 f.

Megrendelhetők: a 
Katholikus Sajtó
egyesület központi 
irodájában —

Budapest, Ferecciek-íere l

Gáztelep-u.25. számú 
ház, több lakással és 

| nagy kerttel most no
vember hó 23-án dél
előtt 9 órakor a hely
beli kir. törvényszék 
árverési csarnoká
ban elárvereztetik.

LEGSZEBB 
LEGJOBB

LEGOLCSÓBB

! könnyen em észtheti!
kukörica-górék ;
nagy gyári raktára. 
Górékban dús válasz
ték. Kilónként házhoz 
szállítva 7 krajcár. F é
lig megevett górék fe
leáron adatnak. Fő
városi telefon szám :
::  Samu 77. : :

! T7" ig y  ázat  !
Óvakodjunk az értéket- 

—tervutárrzatoktól! Samu 
védjegyre ügyelni!

F I G Y E L E M !
Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SINGER -ás varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 

természetesen nem eredeti SINGER-varrégépek 
s  nem is a SINGER-varrégép részvénytársa
sá g é i származtak, — miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjegygye ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gápek.

SINGER Co. %
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2.

— SZÉKESFEHÉRVÁR. —
Nádor-utca Töltényi-féle lisí?,.

I

„NIG RI N“ lexlebb cipőkrém a rilágon!
A  bőrnek pompás fényt ad, a bürt puhává és tartóssá teszi.

9 0  ül f  mukk! i  75,4,140,4, 270 fi?,
Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4 , 6, 10 és 20 filléres dobozokban

! C i p ő k r é m  k i i l ö n l e g e  s s é g e k  minden színben 1 
Ü®*' a kontinens leghirnevesebb gyáraiból, 'US® 
J É G P O R  bizíos 8zer ^b izzadás e5ían- M o toz 60 f. nagydoboz 1 kor.
_______________________ — Ismételárusitőknak minden cikkből megfelelő árengedmény 1 —

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való testék minden színben, Arany-, ezüst-és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura^ 
nyeregszappan, kályha és fémtisztitőszerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődlszitések. Kocsim osó és butortörlo 

szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.

5 9 P  1  L ] H  A 66 gummisarkokban a  járás elegáns, biztos és kellemes ^ e u e ttS h ítí
Matracok, díványok és ülésekbe való lószor, afrik és tengerifii eredeti gyári árakon.

Le g jo b b  d e n a t u r á l t  sp ir it u s z  >
Nagy l ópok ró c1 r a k t á r .  — Vízmente s  ponyvák é s  gabonazsákok .  — Tr i esz t i  s z i v a c s b e b o z a t a l .

L a n g r a f  J F f x j a ,  gópszij- és börkereskedésében.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jókal-utca 8. és 10. szám. 

S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E .  Üzletalapitás 1857-ben.TELEFON 100.
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